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Siegfried im Halbjahr mit Umsatzzuwachs  
und erneut gesteigerter Marge
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Global ausgerichtet  
Fokussiert 
Profitabel

 Umsatz

377.2
Millionen CHF

Die Veränderung zum letzten Jahr  
beträgt + 8.0%.

 EBITDA 

63.5
Millionen CHF

Die Veränderung zum letzten Jahr  
beträgt + 20.1%.

 Reingewinn

30.5
Millionen CHF

Die Veränderung zum letzten Jahr  
beträgt + 41.1%.



Halbjahresbericht2

1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017 Veränderung CHF (LW)

Nettoumsatz (Mio. CHF) 377.2 349.1  8.0% (5.2%)

Bruttogewinn (Mio. CHF) 81.9 67.3 21.8%

   Bruttogewinnmarge in % 21.7% 19.3%

Ergebniszahlen vor Sondereffekten*

EBITDA (Mio. CHF) 63.5 52.9 20.1%

   EBITDA-Marge in % 16.8% 15.2%

EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 39.2 30.0 30.6%

   EBIT-Marge in % 10.4% 8.6%

Reingewinn (Mio. CHF) 30.5 21.6 41.1%

   Reingewinnmarge in % 8.1% 6.2%

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.34 5.56 32.0%

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.14 5.10 40.2%

Ergebniszahlen nach Sondereffekten

EBITDA (Mio. CHF) 62.0 52.9 17.2%

   EBITDA-Marge in % 16.4% 15.2%

EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 37.7 30.0 25.5%

   EBIT-Marge in % 10.0% 8.6%

Reingewinn (Mio. CHF) 29.3 21.6 35.5%

   Reingewinnmarge in % 7.8% 6.2%

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.05 5.56 26.8%

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 6.86 5.10 34.6%

Cashflow aus operativer Tätigkeit (Mio. CHF) 35.6 18.8 89.5%

Free Cashflow (Mio. CHF) 5.1 – 3.6

Investitionen in Sachanlagen und immaterielles  

Anlagevermögen (Mio. CHF) 30.5 22.7 34.3%

30. Juni 2018 31. Dezember 2017 Veränderung

Eigenkapital (Mio. CHF) 707.6 673.4 5.1%

Bilanzsumme (Mio. CHF) 1 095.0 1 068.6 2.5%

Eigenfinanzierungsgrad in % 64.6% 63.0%

Personalbestand (Anzahl FTEs) 2 310 2 260 2.2%

*	�Restrukturierungskosten Evionnaz

Finanzkennzahlen 2018Siegfried-CEO Dr. Rudolf Hanko: «Wie geplant steigert 
Siegfried die Verkäufe kontinuierlich. Die Erträge und 
der operative Cashflow wachsen überproportional. Die 
EBITDA-Marge von 16.8 Prozent im ersten Halbjahr ist 
ein klares Zeichen, dass wir hinsichtlich unserer Ziel-
marge gut unterwegs sind. Erfahrungsgemäss ist das 
zweite Halbjahr bei Siegfried das stärkere. Wir rechnen 
deshalb mit einem sehr guten 2018.» 

Der Personalbestand des Unternehmens (FTE) stieg 
leicht an. Er lag am 30.06.2018 bei 2310 auf Vollzeit 
umgerechnete Stellen (Fulltime Equivalents). Ende 2017 
wurden 2260 FTE berichtet.

Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern und Abschrei-
bungen EBITDA von 63.5 Millionen Franken ist bereinigt 
um Sonderaufwendungen für nachhaltige strukturelle 
Anpassungen des Overheads am Standort Evionnaz. 

Der Betriebsgewinn vor Zinsen und Steuern EBIT stieg 
ebenfalls überproportional um 30.6 Prozent auf 39.2 
Millionen Franken (2017: 30.0 Millionen Franken). Dies 
entspricht einer Marge von 10.4 Prozent, 1.8 Prozent-
punkte mehr als in der entsprechenden Vorjahres
periode. Nach Sondereffekten betrug der EBIT 37.7 Mil-
lionen Franken. 

In der Folge entwickelte sich auch der Reingewinn sehr 
positiv auf 30.5 Millionen Franken gegenüber 21.6 Mil-
lionen Franken im Vorjahr. Das entspricht einem un
verwässerten Reingewinn pro Aktie von 7.34 Franken 
(Vorjahr: 5.56 Franken) oder einem verwässerten Rein- 
gewinn pro Aktie von 7.14 Franken (Vorjahr: 5.10 Franken), 
jeweils vor Sondereffekten. 

Starker Umsatzzuwachs 
bei den Fertigformulierungen
Die Verkäufe von Wirksubstanzen und Zwischenpro-
dukten lagen mit 278.3 Millionen Franken rund 15 Mil-
lionen resp. 5.8 Prozent über der Vorjahresperiode.  
Bei den Wirksubstanzen wird zwischen der Exklusiv
synthese (exklusive Herstellung für einen Kunden) und  
den Portfolioprodukten/kontrollierten Substanzen, die  
an verschiedene Kunden verkauft werden können, 
unterschieden. 

Die Siegfried Gruppe (SIX: SFZN) meldet für das erste Halbjahr 2018 einen 
Nettoumsatz von 377.2 Millionen Franken, bei 349.1 Millionen Franken in 
der entsprechenden Vorjahresperiode, was einem Zuwachs von 8.0 Prozent 
entspricht (5.2% in Landeswährungen). Der Betriebsgewinn EBITDA vor 
Sondereffekten stieg um 20.1 Prozent auf 63.5 Millionen Franken (Vorjahr: 
52.9 Millionen Franken). Nach Sondereffekten wurden 62.0 Millionen 
Franken erreicht. Die EBITDA-Marge nahm um 1.6 Prozentpunkte zu und 
lag bei 16.8 Prozent (2017: 15.2 Prozent). Der Reingewinn vor Sonder
effekten konnte um 41.1 Prozent auf 30.5 Millionen Franken gesteigert wer- 
den (2017: 21.6 Millionen Franken). Der Cashflow aus operativer Tätigkeit 
stieg um 89.5% auf 35.6 Millionen Franken (2017: 18.8 Millionen Franken).

Siegfried mit Umsatzzuwachs  
und erneut gesteigerter Marge 
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Konsolidierte Erfolgsrechnung

In 1000 CHF 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017

Nettoumsatz 377 215 349 148

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 295 272 – 281 848

Bruttogewinn 81 943 67 300

Marketing und Vertrieb – 8 437 – 8 542

Forschung und Entwicklung – 13 700 – 13 355

Administration und allgemeine Kosten – 24 543 – 18 793

Übriger betrieblicher Ertrag 2 429 3 411

Anteile am Ergebnis assoziierter Gesellschaften – 11 – 7

Operatives Ergebnis 37 681 30 014

Finanzertrag 27 16

Finanzaufwand – 2 647 – 3 812

Währungsdifferenzen – 625 – 1 776

Gewinn vor Ertragssteuern 34 436 24 442

Ertragssteuern – 5 098 – 2 798

Reingewinn 29 338 21 644

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.05 5.56

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 6.86 5.10

In 1000 CHF 30. Juni 2018 31. Dezember 2017

Aktiven

Anlagevermögen

Sachanlagen 521 964 500 209

Immaterielles Anlagevermögen 10 475 9 425

Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures 463 475

Finanzanlagen und übrige langfristige Anlagen 3 486 3 483

Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 9 043 9 222

Latente Steuerforderungen 31 905 32 246

Total Anlagevermögen 577 336 555 060

Umlaufvermögen

Warenvorräte 251 729 248 294

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 197 139 189 160

Sonstige Forderungen 36 459 35 403

Aktive Rechnungsabgrenzungen 9 157 6 034

Laufende Ertragssteuern 54 192

Wertschriften 30 30

Derivative Finanzinstrumente – 296

Flüssige Mittel 23 070 34 137

Total Umlaufvermögen 517 638 513 546

Total Aktiven 1 094 974 1 068 606

Passiven  

Eigenkapital

Aktienkapital 8 514 8 422

Eigene Aktien – 13 699 – 21 601

Kapitalreserven 79 943 74 193

Hybridkapital 255 985 255 985

Gewinnreserven 376 838 356 385

Total Eigenkapital 707 581 673 384

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 80 000 100 000

Langfristige Rückstellungen 33 180 16 951

Latente Steuerverbindlichkeiten 6 472 6 948

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1 372 1 392

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 121 210 122 201

Total langfristiges Fremdkapital 242 234 247 492

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 51 272 71 316

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 34 601 24 120

Passive Rechnungsabgrenzungen 46 036 44 874

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 6 000 –

Derivative Finanzinstrumente 332 97

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 252 406

Kurzfristige Rückstellungen 6 666 6 917

Total kurzfristiges Fremdkapital 145 159 147 730

Total Fremdkapital 387 393 395 222

Total Passiven 1 094 974 1 068 606

Konsolidierte Bilanz

Die Verkäufe von Fertigformulierungen, insbesondere 
das Geschäft mit der sterilen Abfüllung, stiegen markant 
um rund 13 Millionen auf 98.9 Millionen Franken, was 
einer Zunahme von 14.7 Prozent entspricht. Zurzeit 
erzielt Siegfried rund drei Viertel seiner Verkäufe mit 
Wirksubstanzen und Zwischenprodukten und rund  
ein Viertel mit Fertigformulierungen, bestehend  
aus steriler Abfüllung und festen Darreichungsformen 
(Tabletten und Kapseln).

Integration der Produktionsstätte 
von Arena abgeschlossen
Siegfried hat per 1. April 2018 vom amerikanischen Un-
ternehmen Arena Pharmaceuticals in San Diego eine 
Produktionsstätte in Zofingen übernommen, die schon 
zuvor hauptsächlich für Siegfried produziert hatte. Die 
Integration dieser Produktionsstätte ist inzwischen ab-
geschlossen.

Ausbau in Nantong und Zofingen vor Abschluss
In Nantong läuft die Inbetriebnahme der Anlagen plan-
mässig. Eine erste Inspektion durch die amerikanische 
Regulierungsbehörde FDA ist in Vorbereitung und wird 
im ersten Halbjahr 2019 erwartet. Im Produktions
neubau in Zofingen wird die Produktion schrittweise 
erhöht. Das neue Logistikgebäude in Zofingen wird ab 
Ende des dritten Quartals des laufenden Geschäftsjahrs 
bezogen werden können. Auch die Investition in rund 
40 neue Laborarbeitsplätze verläuft plangemäss. Die 
Arbeitsplätze werden im 4. Quartal dieses Jahres bezugs- 
bereit sein. 

Investitionen in sterile Abfüllung
Am Standort Hameln investiert Siegfried in neue Labor-
einrichtungen im Zusammenhang mit der Abfüllung 
biologisch hergestellter Substanzen. In Irvine wurde im 
ersten Halbjahr 2018 eine Erweiterung der verfügbaren 
Flächen, verbunden mit zusätzlichen Anlagen, abge-
schlossen.

Ausblick Umsatz 2018
Siegfried geht weiterhin von einer positiven Entwick-
lung aus. Erfahrungsgemäss ist das zweite Halbjahr bei 
Siegfried das stärkere. Für das Gesamtjahr 2018 erwar-
tet Siegfried nun ein Umsatzwachstum im mittleren bis 
höheren einstelligen Prozentbereich bei gleichzeitig 
deutlicher Verbesserung der Betriebsmarge (EBITDA).



Kennzahlen

Der EBITDA 
ist um 20.1%
gestiegen.

Der EBIT
ist um 30.6%
gestiegen.

63.5
Der EBITDA beträgt 63.5 Millionen Schweizer Franken
(Vorjahr: 52.9 Mio. CHF).

Die EBITDA-Marge nahm um 1.6 Prozentpunkte zu 
und lag bei 16.8 Prozent (Vorjahr: 15.2 Prozent).

EBITDA

EBITDA-Marge

Die EBIT-Marge nahm um 1.8 Prozentpunkte zu 
und lag bei 10.4 Prozent (Vorjahr: 8.6 Prozent).

EBIT-Marge

Das operative Ergebnis (EBIT) beträgt 39.2 Millionen 
Schweizer Franken (Vorjahr: 30.0 Mio. CHF).

EBITDA  EBIT

39.2
EBIT

4 Halbjahresbericht

16.8 10.4% %



2
4

3
5

7

9

1
6

8

Dr. Rudolf Hanko
Chief Executive Officer

 «�Das Jahr 2018 heisst 
für uns wiederum 
Wachstum.»

Standorte

1 Zofingen 
2 Pennsville
3 Hal Far 

4 Irvine
5 Nantong
6 Hameln 

7 Minden
8 Evionnaz
9 St. Vulbas

Siegfried weltweit

5Halbjahresbericht

Siegfried, mit Hauptsitz in Zofingen (Schweiz), ist weltweit tätig  
und besitzt neun Standorte in sechs Ländern auf drei Kontinenten. 
Die Produktionsstätten befinden sich in der Schweiz, den USA,  
Malta, China, Deutschland und Frankreich.
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Konsolidierte Geldflussrechnung
In 1000 CHF 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017

Reingewinn 29 338 21 644

Abschreibungen und Wertminderungen von Sachanlagen  

und immateriellem Anlagevermögen 24 325 22 891

Finanzergebnis 3 245 5 572

Andere nicht geldwirksame Veränderungen 10 530 1 969

Cashflow aus operativer Tätigkeit  
vor Veränderung des Nettoumlaufvermögens 67 438 52 076

Veränderung Nettoumlaufvermögen und übrige Positionen – 31 867 – 33 308

Cashflow aus operativer Tätigkeit 35 571 18 768

Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen – 30 487 – 22 706

Sonstiger Cashflow aus Investitionstätigkeiten – 4 673 308

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 35 160 – 22 398

Kapitalerhöhung 2 025 1 371

Aufnahme / Rückzahlungen Finanzverbindlichkeiten – 14 000 9 025

Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten – 144 – 440

Kauf/Verkauf eigener Aktien, netto 12 276 1 314

Bezahlte Zinsen und Bankspesen – 1 691 – 2 181

Dividende an Aktionäre Siegfried Holding AG – 9 964 – 7 831

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 11 498 1 258

Nettoveränderung der flüssigen Mittel – 11 087 – 2 372

Flüssige Mittel am 1.1. 34 137 31 636

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel 20 – 369

Flüssige Mittel zum Periodenende 23 070 28 895

 

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis 
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Stand 1. Januar 2018 8 422 – 21 601 74 193 255 985 901 579 230 – 159 200 – 64 546 673 384

Reingewinn – – – – – 29 338 – – 29 338

Dividenden – – – 9 964 – – – – – – 9 964

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 3 450 – – – 3 450

Wertänderungen Finanzinstrumente – – – – – 1 086 – – – – 1 085

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 8 315 – – – 8 315

Veränderung Bestand eigener Aktien – 7 902 – – – 4 373 – – 12 275

Kapitalerhöhung 92 – 15 714 – – – – – 15 806

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 407 – 407

Stand 30. Juni 2018 8 514 – 13 699 79 943 255 985 – 185 601 176 – 159 200 – 64 953 707 581

Stand 1. Januar 2017 8 333 – 51 787 75 699 315 985 161 537 898 – 159 200 – 66 353 660 736

Reingewinn – – – – – 21 644 – – 21 644

Dividenden – – – 7 831 – – – – – – 7 831

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 4 200 – – – 4 200

Wertänderungen Finanzinstrumente – – – – 1 055 – – – 1 055

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 3 550 – – – 3 550

Veränderung Bestand eigener Aktien – – 2 300 – – – 3 574 – – 1 275

Kapitalerhöhung 89 – 7 859 – – – – – 7 948

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 8 730 – 8 730

Stand 30. Juni 2017 8 422 – 54 087 75 727 315 985 1 217 555 366 – 159 200 – 75 083 668 347

1	� Diese Positionen werden in der Bilanz unter der Position Gewinnreserven ausgewiesen.

Das Aktienkapital der Siegfried Holding AG erhöhte sich 
durch Schaffung neuer Aktien aus bedingtem Kapital im 
Rahmen von Beteiligungsplänen von CHF 8.42 Mio. auf 
CHF 8.51 Mio. Es ist eingeteilt in 4 256 749 Namenaktien 
zu je CHF 2 Nennwert (2017: 4 210 915 Namenaktien). 

Bei sämtlichen Beteiligungen, die voll konsolidiert wer-
den, handelt es sich um 100%-Beteiligungen. Daher 
bestehen zum Periodenende wie im Vorjahr keine Min-
derheiten von Dritten.
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1. Grundsätze der Rechnungslegung
Konsolidierungsgrundsätze
Der vorliegende Halbjahresbericht umfasst den nicht 
geprüften konsolidierten Halbjahresabschluss der in der 
Schweiz domizilierten Siegfried Holding AG und ihrer 
Tochtergesellschaften für die am 30. Juni 2018 enden-
de Berichtsperiode (1. Halbjahr 2018). Die konsolidierte 
Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit 
Swiss GAAP FER 31 erstellt und sollte in Verbindung mit 
der für das am 31. Dezember 2017 endende Geschäfts-
jahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden. Die 
Rechnungslegung des Konzerns erfolgt in Übereinstim-
mung mit den gesamten Richtlinien der Fachempfeh-
lungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) und ist 
im Geschäftsbericht 2017 der Siegfried Gruppe im Ein-
zelnen erläutert. Die konsolidierte Halbjahresrechnung 
wurde vom Verwaltungsrat am 17. August 2018 verab-
schiedet.

Informationen zum Konzern
Siegfried ist ein weltweit als Pharma-Zulieferer tätiges 
Unternehmen mit Produktionsstandorten in der 
Schweiz, den USA, Malta, China, Deutschland und 
Frankreich. Siegfried entwickelt und produziert im 
Auftragsverhältnis der pharmazeutischen Industrie 
pharmazeutische Wirkstoffe (Drug Substances) be
ziehungsweise deren Zwischenprodukte. Zudem stellt 
Siegfried fertig formulierte Medikamente (Drug Pro-
ducts) her. Die Siegfried Holding AG (Hauptsitz in 
Zofingen, AG) ist an der Schweizer Börse SIX kotiert.

2. �Wichtigste Währungsumrechnungskurse

Bilanz
Stichtagskurs 30. Juni 2018 31. Dezember 2017

1 USD 0.992 0.982

1 EUR 1.157 1.172

100 RMB 14.992 15.027

Erfolgsrechnung
Durchschnittskurse 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017

1 USD 0.967 0.995

1 EUR 1.170 1.077

100 RMB 15.180 14.470

3. Konsolidierungskreis
Per 22. Feburar 2018 wurde die Siegfried Pharma AG 
gegründet. Sie ist eine 100%ige Tochtergesellschaft 
der Siegfried Holding AG. 

Aktieninformationen
2018 2017 2016 2015 2014

Börsenkurse Namenaktie höchst CHF 403.5 327.0 216.9 206.2 171.0

tiefst CHF 304.0 213.3 165.7 139.5 139.0

Jahresende (2018: 30.06.) CHF 396.5 324.0 213.0 195.7 162.0

Anhang zum 
Finanzbericht

4. Akquisitionen
Die Siegfried Gruppe hat per 31. März 2018 die Produk-
tionsstätte für Fertigprodukte (Tabletten und Kapseln) 
inklusive aller Mitarbeitenden und Business-Verträge 
von Arena Pharmaceuticals GmbH in Zofingen für CHF 
4.8 Mio. übernommen.

5. Anteilsbasierte Vergütungen
Im ersten Halbjahr 2018 wurden 45 834 Aktien aus 
dem bedingten Kapital geschaffen. Diese wurden ver-
wendet für die Zuteilung von Aktien unter dem Long 
Term Incentive Plan (LTIP) für die Erdienungsperiode 
(2015 – 2017) und für die Aktien, die Mitarbeiter unter 
dem Employee Share Purchase Plan (ESPP) erworben 
haben.

6. Saisonalität
Die Schwankungen des Geschäftsergebnisses haben 
keinen saisonalen Ursprung.

7. Eventualverbindlichkeiten
Im Vergleich zu den per 31. Dezember 2017 vorhande-
nen Eventualverbindlichkeiten ergaben sich in der Be-
richtsperiode keine Veränderungen.

8. Segmentinformationen
Die Siegfried Gruppe besteht aus einem «reportable 
segment». Die Finanzinformationen werden regelmäs-
sig auf Stufe Siegfried Gruppe als Ganzes an den Ver-
waltungsrat rapportiert. Anhand dieser Finanzinforma-
tionen wird die Siegfried Gruppe geführt und deren 
Leistung gemessen.

Nettoumsatz nach Produktgruppen
In Mio. CHF 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017

Drug Substances 278.3 262.9

Drug Products 98.9 86.2

Total 377.2 349.1

9. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanz-
stichtag.

Dieser Geschäftsbericht enthält gewisse zukunftsgerich-
tete Aussagen. Diese können unter anderem erkennbar 
sein an Ausdrücken wie «sollen», «annehmen», «erwar-
ten», «rechnen mit», «beabsichtigen», «anstreben», 
«zukünftig», «Ausblick» oder ähnlichen Ausdrücken 
sowie der Diskussion von Strategien, Zielen, Plänen 
oder Absichten usw. Die künftigen tatsächlichen Resul-
tate können wesentlich von den zukunftsgerichteten 
Aussagen in diesem Bericht abweichen; dies aufgrund 
verschiedener Faktoren wie zum Beispiel (1) Preisstrate-
gien und andere Produkteinitiativen von Konkurrenten; 
(2) legislative und regulatorische Entwicklungen sowie 
Veränderungen des allgemeinen wirtschaftlichen Um-
felds; (3) Verzögerung oder Nichteinführung neuer Pro-
dukte infolge Nichterteilung behördlicher Zulassungen 
oder anderer Gründe; (4) Währungsschwankungen und 
allgemeine Entwicklung der Finanzmärkte; (5) Risiken in 
der Forschung, Entwicklung und Vermarktung neuer 
Produkte oder neuer Anwendungen bestehender Pro-
dukte, einschliesslich (nicht abschliessend) negativer 
Resultate von klinischen Studien oder Forschungspro-
jekten, unerwarteter Nebenwirkungen von vermarkte-
ten oder Pipeline-Produkten; (6) erhöhter behördlicher 
Preisdruck; (7) Produktionsunterbrechungen; (8) Verlust 
oder Nichtgewährung von Schutz durch Immaterial
güterrechte; (9) rechtliche Auseinandersetzungen und 
behördliche Verfahren; (10) Abgang wichtiger Manager 
oder anderer Mitarbeitender sowie (11) negative Publi-
zität und Medienberichte.

Die Aussage betreffend Wachstum des Gewinns ist 
keine Gewinnprognose und darf nicht dahingehend 
interpretiert werden, dass der Gewinn von Siegfried für 
2018 oder eine spätere Periode die in der Vergangen-
heit veröffentlichten Zahlen für den Gewinn erreichen 
oder übertreffen wird.

Hinweis betreffend 
zukunftsgerichteter 
Aussagen
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Die Siegfried Gruppe ist ein weltweit im  
Bereich Life Science tätiges Unternehmen mit 
Produktionsstandorten in der Schweiz,  
den USA, Malta, China, Deutschland und 
Frankreich. Siegfried beschäftigt rund 
2300 Mitarbeitende (FTE) in sechs Ländern. 
Die Siegfried Holding AG, mit Hauptsitz 
in Zofingen (Schweiz), ist an der Schweizer  
Börse kotiert (SIX: SFZN). 

Wir bieten massgeschneiderte Lösungen an  
für Dienstleistungen in der Produktion von  
Wirksubstanzen, Zwischenstufen und komplexen 
Darreichungsformen (inklusive sterile Abfüllung) 
sowie Produkte aus unserem eigenen Portfolio.

Siegfried Holding AG
Untere Brühlstrasse 4
CH-4800 Zofingen

www.siegfried.ch

Veränderung
Zeitraum 31. Dezember 2017 – 30. Juni 2018

Siegfried-Aktie
Stand 31. Dezember 2017

Siegfried-Aktie 
Stand 30. Juni 2018

Steigerung

22.4
%

Aktienkurs Dez. 2017 

324.0
CHF

Aktienkurs Juni 2018 

396.5
CHF

Entwicklung Siegfried-Aktienkurs 
31. Dezember 2017 – 30. Juni 2018
in Schweizer Franken CHF

31. Dezember 2017
CHF 324.0

30. Juni 2018
CHF 396.5


